
Originale 
 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 
PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 470                                      DATA 27/11/2014                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 79                  DEL 26/11/2014 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO PER SCUOLE ELEMEN TARI ANNO 
SCOLASTICO 2014/2015. LIQUIDAZIONE (CIG ZB611B62E0)           
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
26/11/2014 

 
 
Si attesta la copertura finanziaria numero 
 
 impegni   603-604/2014 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to: REVELLINO Roberto 

 
Lì, 27/11/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 
sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 
comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL 01-dic-2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ___942___________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal 01-dic-2014 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì 01-dic-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO PER SCUOLE ELEMEN TARI ANNO SCOLASTICO 
2014/2015. LIQUIDAZIONE (CIG ZB611B62E0)           
 
 

 

 

L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  nel  mese di Novembre  il  giorno Ventisei  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 
 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del 
Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 
Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come 
modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 
27/09/2012; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 29 del 28/07/2014, avente oggetto 
“Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2014 della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 
2014/2016”, dichiarata immediatamente eseguibile. 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 91 del 07/08/2014, avente oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 
2014 (parte contabile)”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 
richiesto il seguente CIG all’AVCP: _ZB611B62E0_; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva delle ditte interessate; 

Dato atto che le ditte assumono gli obblighi della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del 
presente atto; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 609 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca – Dipartimento per l’istruzione – Direzione generale per gli 
ordinamenti Scolastici del 07.08.2014 con il quale venivano fissati i prezzi dei libri 
di testo delle Scuole Elementari per l’anno scolastico 2014/2015; 

 



Vista la nota dell’Istituto Comprensivo “Caffaro” in data 31.10.2014 – Prot. 
11304 relativamente agli alunni frequentanti le Scuole Elementari di Bricherasio; 

 
Dato atto che l’importo delle cedole librarie, per l’anno scolastico in corso, per i 

ragazzi frequentanti le scuole elementari di Bricherasio indipendentemente dalla 
loro residenza e per gli alunni residenti a Bricherasio e frequentanti le scuole 
dell’obbligo site nei Comuni di Campiglione Fenile, Prarostino, Osasco, Luserna 
San Giovanni, Pinerolo e Torre Pellice ammonta ad € 7.276,74. 

 
Viste le fatture relative alla fornitura di libri di testo per gli alunni delle Scuole 

Elementari per l’anno scolastico 2014/2015, come di seguito elencate: 
 

• Tabaccheria BIAGIONI – Via Vittorio Emanuele II, n.83/B - Bricherasio  
Fatt. n. 11 del 06.11.2014 di  € 5.482,46 

  
• Libreria VOLARE – Corso Torino n. 44 – Pinerolo 

Fatt. n. 400 del 14.11.2014 di € 361,72 
 

• CARTOLERIA PAPANDREA Stefano – Piazza Trombotto 3 – San Secondo di 
Pinerolo  
Fatt. n. 07 del 10.11.2014 di € 112,30 
 

• CARTOLERIA FALCO Maria – Via Luserna 1 – Bibiana 
Fatt. n. 11 del 29.10.2014 di € 127,97 
 
 
 Vista la Legge Regione n. 28 del 28.12.2007 “Norme sull’istruzione, il 
diritto allo studio e la libera scelta educativa”, stabilisce che i Comuni di Residenza 
provvedono alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria, 
ai sensi dell’art.156, comma 1, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297; 
 
 Dato atto che da accertamenti effettuati risultano frequentare le scuole di 
Bricherasio alunni residenti nei Comuni di Bagnolo P.te, Barge, Bibiana, 
Campiglione Fenile, Luserna San Giovanni, Paesana, Pinerolo, Perrero, San 
Secondo, si ritiene necessario richiedere ai suddetti comuni il rimborso della spesa 
sostenuta per l’acquisto delle cedole librarie per l’anno scolastico 2014/2015 per un 
importo complessivo di € 691,77; 
 
 Visto inoltre le richieste, ai sensi della L.R. 28.12.2007 n. 28, pervenute dai 
seguenti Comuni: 

− Campiglione Fenile  per € 293,30 
− Osasco    per € 162,10 
− Prarostino   per €   19,30 
−   “      “    per €     6,25 
− Luserna S.G.   per € 325,85 
− San Secondo   per €     6,34 

quale rimborso per le spese sostenute per l’acquisto delle cedole librarie anno 
scolastico 2014/2015; 
 
 Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 307,90 quali eventuali nuove 
richieste di rimborso da parte dei Comuni con popolazione scolastica residente a 
Bricherasio; 



 
 Ritenuto opportuno provvedere a liquidare le fatture anzidette, a rimborsare 
ai suddetti Comuni la somma complessiva di € 813,14 e nel contempo a richiedere 
il rimborso della spesa sostenuta per l’acquisto delle cedole librarie anno scolastico 
2014/2015 ai seguenti comuni: 
Bagnolo P.te, Barge, Bibiana, Campiglione Fenile, Luserna San Giovanni, Paesana, 
Pinerolo, Perrero, San Secondo 
  Bagnolo P.te   €   26,93 
  Barge    €   42,26 
  Bibiana   € 285,18 
  Campiglione Fenile  €   46,47 
  Luserna S.G.   €   26,93 
  Paesana   €   43,43 
  Pinerolo   € 104,06 
  Perrero    €   49,75 
  San Secondo   €   85,70 
      € 710,71 
 
Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 
convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 
dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 
responsabili; 

DETERMINA 
 

1) di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la spesa di € 7.400,00 al Cap. 
13120 “Spese per acquisto libri di testo alunni Scuole Elementari” – codice 
1040502 – Titolo I – “Spese correnti” – Funzione 4 “Funzioni di istruzione 
pubblica” – Servizio 05 “Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri 
servizi” – Intervento 02 “Acquisto materie prime e beni di consumo”, del 
bilancio per l’esercizio in corso disponibile; 

 
2) di introitare la somma di € 710,71 quale rimborso delle spese sostenute per 

l’acquisto di cedole librarie anno scolastico 2014/2015 per gli alunni non 
residenti in Bricherasio al Cap. 3138 “Introiti e rimborsi diversi”  –codice 
3053138 – del bilancio per l’esercizio in corso disponibile; 

 
3) di liquidare le seguenti fatture, ammontanti a € 6.084,45 relative alla fornitura 

di libri per gli alunni frequentanti le Scuole Elementari di Bricherasio per l’anno 
scolastico 2014/2015: 

• Tabaccheria BIAGIONI – Via Vittorio Emanuele II, n.83/B - Bricherasio  
o Fatt. n. 11 del 06.11.2014 di  € 5.482,46 

 
• Libreria VOLARE – Corso Torino n. 44 – Pinerolo 

o Fatt. n. 400 del 14.11.2014 di € 361,72 
 

• CARTOLERIA PAPANDREA Stefano – Piazza Trombotto 3 – San Secondo di 
Pinerolo  

o Fatt. n. 07 del 10.11.2014 di € 112,30 
 



• CARTOLERIA FALCO Maria – Via Luserna 1 – Bibiana 
o Fatt. n. 11 del 29.10.2014 di € 127,97 

 
4) Di liquidare inoltre la somma complessiva di € 813,14 quale rimborso per le 

spese sostenute per l’acquisto delle cedole librarie anno scolastico 2014/2015 ai 
seguenti Comuni: 

o Campiglione Fenile  per € 293,30 
o Osasco    per € 162,10 
o Prarostino    per €   19,30 
o   “      “    per €     6,25 
o Luserna S.G.   per € 325,85 
o San Secondo   per €     6,34 
 

 

 
Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 
contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 
n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 
267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 
 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 
durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 
con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 
ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD 
n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                             F.to REVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 
AREA FINANZIARIA 

 
          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che 
sono stati assunti impegni di spesa: numero 603-604 per € 7.400,00= con 
imputazione al Capitolo _13120_ del bilancio 2014 disponibile.  
Li, 27/11/2014 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  
 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA  

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 
pervenuti;  
 
Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 
preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili 
(numero 603-604 competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di 
pagamento.    

 
Li 27/11/2014 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to: REVELLINO Roberto  


